VII. *Argumentum ex progressu successivo.* — Deum et quasi per progressus ad dignitatem Filii evectum hominem a Verbo assumptum Theodorus, eiusque discipulus Nestorius constanter docuere. Et Theodorus quidem libro tertio contra Apollinarium, cuius fragmentum refertur in Constituto Vigilius de tribus Capitulis: « Sic igitur, ait, et hic sapientissimum omnium habere nos doces Christi sensum, ut sanctum Spiritum habentem illum, qui sensui aliquam virtutem adimplebat, prudeuit eius præstans ad omnia, que agenda erant, sicut et in precedentibus demonstravimus, quod ab ipso quidem in eum ad certamina, que contra diabolum erant, ducebatur; unctionem autem illius, et scientiam, et vim eorum, que agenda erant, accipiebat; et illius particeps factus, non solum miracula faciebat, sed etiam quomodo uti oportebat miraculis sciebat subtiliter, ut notam quidem faceret gentibus pietatem, pateretur autem laborantium infirmitates, et sic ad effectum suam voluntatem duceret, et iustificabatur inde, et immaculatus ostendebatur, sive reparacione pejorium sive custodia meliorum, sive etiam paulatim ad meliora profectibus. » Et apud Leontium Bysant. loc. cit. fol. 701, ex libro septimo contra Incarnationem: « *Iesus autem proficiebat aetate et sapientia, et gratia apud Deum et homines.* Aetate quidem proficit, processu temporum: sapientia vero, secundum progressum temporum intelligentiam acquirens; gratia autem suscipiens virtutem, et intelligentię, et cognitioni consentaneam, deinceps gratia, que illi erat apud Deum, accessionem et incrementum accipiebat. Et in his omnibus proficiebat apud Deum et homines. Homines quidem progressum videbant, Deus vero non videbat solum, sed testimonio approbat, et in iis, que fiebant, cooperabatur; illud igitur est etiam manifestum, quod tanto perfectius et majore facilitate virtutem exsequitur, quam reliqui homines exequi poter-

A rant, quanto Deus, qui in principio ipso formationis ejus sibi eum unierat, maiorem a se cooperationem illi præbebat ad perficiendum, que opus erant ad salutem omnium, omnia illius gubernans, et ad perfectiora incitans, ac labores illius, sive ad antimam, sive ad corpus pertinerent, ex maiore parte allevans. Atque ita completionem virtutis majorem et leviorum illi constabat. Similia et Nestorius docuit, prout constat ex ejus verbis Act. i concilii Ephesini relatis tom. IV Conc. col. 1203, ibi ex quaternione 6, ubi de Christo agit: « *Missus est enim captivis prædicare remissionem, et cæcis restitutionem visus: Et ut Apostolus subjungit, et ait: Hic ille est, qui fidelis Deo pontifex factus est.* Factus enim is est, qui ab aeterno non preexistebat. Illic, haeretice, ille ipse est, qui ad pontificiam dignitatem paulatim evectus est. An:li vocem hoc tibi clarius intonantem: *In diebus illis, inquit, carnis sui preces et supplicationes ad eum, qui possit illum salvum facere a morte cum clamore rulido et lacrymis offensus, et exauditus est pro sua reverentia: et quidem cum esset filius, didicit ex iis, que passus est, obedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. Consummatum autem, haeretice, id quo paulatim proficit. Qua de re et Joannes in Evangelii clamat: Jesus, inquit, proficiebat aetate, sapientia et gratia.* » Consonat et Theodoretus in reprehensione anathematismi 10 sancti Cyrilli, ubi ait: « .... Deinde monstrans assumptionem naturæ inscrutitatem, inquit, Qui in diebus carnis sui preces et supplicationes ad eum, qui poterat ipsum salvum facere a morte, cum clamore rulido et lacrymis offensus, et exauditus est pro sua reverentia, etc. Quis igitur ille est, qui laboribus virtutis perfectus est, et non natura perfectus existit? Quis ille, qui didicit obedientiam, et hanc ante experimentum ignorans? Quis cum reverentia vixit, et cum voce valida et lacrymis supplications obtulit, et salvare se non valuit, sed eum, qui poterat ipsum salvum facere rogavit, et mortis liberationem poposcit? Non Deus Verbum .... sed quod ex semine David assumptum est. » Tom. V Conc. col. 126. Proclus quoque episcopus Cyzicus in Homilia sua sequentem sententiam Nestorianis opponit num. 4: Neque Christus per succendentia virtutum incrementa factus est Deus, absit. » Tom. IV Conc. col. 581. Ex quibus patet communem haereticorum illorum opinionem fuisse hominem a Verbo assumptum successive ad dignitatem Filii pervenisse, aut in illa quasi progrediendo crevisse. Quin et ex epistola altera Cyrilli ad Nestorianum non obscure colligitar, quosdam in ea etiam fuisse sententia, humanam naturam non a primo conceptionis instanti Verbo fuisse unitam, sed hanc unionem ineritis primum suis postmodum acquisivisse. « Non enim, ait Cyrilus, primo vulgaris quispiam homo ex Virgine ortus est, in quem Dei Verbum deinde sese dimiserit. » Tom. IV Conc. col. 890. Quem errorem etiam referre videtur verba Theodori supra num. 5 ex libro ad Baptizandos citata, licet is aliis in locis contrarium doceat. Jam haec suere rationes, ex quibus Theodorus, Nestorius, aliique eorum commilitones hominem assumptum non nisi inter filios adoptivos computabant, ulterius inferentes, Virginem, que eam genuerat, ἀνθρώπον duntaxat dicendam esse.

VIII. *Christus, ut homo Deus nuncupatus.* — Quemadmodum vero Christum, quatenus homo est, Filium Dei adoptivum, non naturalem aut proprium esse propugnabant, ita eundem quoque quoad humanitatem non nisi denominatione extrinseca Deum credi debere pertinaciter statuebant. Plura in hanc rem denuo existant illorum testimonia, quorum aliqua tantum hic recitasse sufficiet. Theodori verba et Vigilius pape de iis iudicium jam § I, num. 21, memoravimus, nec iis alia hic addere placet, nisi que in ejus symbolo Act. iv conc. v relato leguntur. Ibi: « Neque duos dicimus filios, neque duos dominos,

quoniam unus filius secundum substantiam Deus Verbum, unigenitus Filius Patris, cui iste conjunctus et particeps communionem habet Filii nomine et honoris; et Dominus secundum substantiam Deus Verbum cui conjunctus iste communionem habet honoris. Et ideo nec duos dicimus filios, nec duos dominos: quoniam certo constituto secundum naturam Domino et Filio, inseparabilem habens ad eum conjunctionem, qui pro nostra assumptus est salute, cum illo honorem et nominationem filii et domini habet, etc. » En juxta Theodorum homo **963** assumptus propter unionem ad Verbum cum eo « honorem et nominationem filii et domini habet. » sed, quod idem sonat, Christus, qua homo, sola denominatione, non in rei veritate Deus ac Dominus dici potest. Unde et Leontius Byzantinus lib. III contra Nestorianos et Eutychianos in Theodorum his verbis invehitur: « Non enim Deo homini facto doceas, sed homini appellatione Dei solam cultum in aeternum adhibere. » Tom. IX Bibl. PP. fol. 697. Eamdem sententiam sibi propriam fecerat Nestorius, dicens: « Sic et illum, qui secundum carnem est Christus, quod Dei verbo conjunctus sit, Deum nominamus, hominem fuisse, qui apparebat, non ignari. Paulum utrumque predicantem audi: Ex Iudeis, inquit, est Christus secundum carnem, qui est Deus super omnia. Primo hominem esse fateatur; mox per eam quam cum Deo sortitus est societatem, hominem illum Deum appellat, ne quis videat Christianos hominem colere suspectetur. » Tom. IV Concil. col. 1199, ex quaternione 15 in dogmate. Et iterum quaternione 16, ubi de Christo loquitur: « Non per se et secundum se Deus est, quod in utero formatum est; non per se et secundum se Deus est, quod Spiritus sancti opera formatum est; non per se et secundum se Deus est, quod in monumento conditum est: sic enim hominum mortuorumque manifesti cultores essemus. At vero, quia Deus in homine assumptus existit, assumptus ut assumpti conjunctus propter assumptionem Deus appellatur. » Ibid. col. 1203. Cyrus quoque hunc Nestorii errorum in suo commonitorio refert, dicens: « Non ergo satetur (Nestorius) ipsum (hominem scilicet assumptum) esse verum Deum, sed ita fuisse appellatum ex benevolia Dei voluntate; et quamvis Dominus vocatus sit, ita rursus vult esse Dominum, ut cui Deus Verbum gratia ita concessit vocari. » Tom. IV Concil. col. 550.

**X.** *Rationes quibus Nestoriani pro denominatione Dei extrinseca usi fuere.* *Ex locis Scripturarum, quibus nomines dei vocantur.* — Porro istam quoque de Deo trascupatio sententiam variis denuo rationibus tum *Ex Scriptura*, tum aliunde petitis stabilire conatis sunt illius patroni. Et fundamentum sat firmum erucere sibi videbantur ex iis Scriptura locis, in quibus Dei nomen etiam hominibus, sola nimis appellazione extrinseca tribuitur, inde concludentes Christum, quatenus hominem, eodem modo humanus denominationis participem esse, ut pote qui secundum naturam humanam diversissimum a Verbo divino, et e contra ejusdem cum ceteris hominibus conditionis censeri deberet. Hac certe arguendi ratione usus esse videtur Theodorus in Commentario in Evangelium sancti Luce, dum sit: « Hoc cuim, quod, hic est Filius meus dilectus, in quo mihi comparens, in baptismate adoptionem demonstrat secundum comparationem judaeorum adoptionis, quia et ad illos dictum erat: Ego dixi, dili eatis, et filii exerceti omnes, etc. » Nestorius Christum hominem eadem ratione Deum esse dictum affirmat, qua Moyses Deus Pharaonis appellatus est. « Verum, ut rerum omnium opificem, ait, Deum appellamus; et Moysen rursum Deum, ait enim: Constitui te Deum Pharaonis: et Israel Filium Dei: Nam filius, inquit, mens primogenitus Israel est; et sicut Saul appellatur Christus: Non enim, inquit, injiciam manum meam in eum, quia Christus Domini est; et de Cyro simili-

A ter dictum est: *Hec dicit Dominus Christo meo Cyrus;* Et Babylonios sanctos: *Ego enim, ait, præcipiam eis: sanctificati enim sunt: et ego ducam eos;* ita quoque Christum Dominum, et Deum, et Filium, et sanctum, et Christum appellamus. » Quatern. 27, tom. IV Concil. col. 1199. Cyrus in explanatione anathematismi 5 quo Christum non hominem Deiferum, sed verum Deum esse statuerat, ita scribit: « Affirmant autem (Nestoriani) unigenitum Dei Verbum in homine ex sancta Virgine nato perinde ac in uno aliquo ex sanctis inhabitasse, ita ut jam non oporteat confiteri quod unus sit Christus, et Filius, et Dominus, et adorandus; sed tanquam homo per se et separatis intellectus, ob solam copulationem in unione dignitatis honoratus, simul adoretur et congloriabitur. Habitat quidem in nobis omnis Deus per Spiritum sanctum, etc. » Deinde adducit textus quosdam Scripturarum, quibus abusi fuerit Nestoriani, et hos inter etiam sequentem ex Evangelio sancti Joan. x. 34, ponit, dicens: « Et ipse Christus de sanctis suis prophetis, sive de sanctis, qui antecesserant, ait: Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphematis; quia dixit: Filius Dei sum. Sed non ita Deus in Christo habitat, sicut in nobis. Erat enim natura Deus, nobis similis factus, unusquisque ac solus Filius, etiam cum caro factus est. » Tom. V Concil. col. 11. In his ergo similibus verbis praesidium suum posuerunt Nestoriani, ut hominem assumptum non nisi nominetenus Deum esse probarent, quem Synesiastae ejusdem cum Verbo naturae post unionem factum esse affirmaverant. Nempe cum Ariani, ut jam § I notavimus ipsum Verbum Patris sola denominatione Deum esse statuerent, Synesiastae vero naturam seu carnem quoque humanam Verbo consubstantialem dicerent, Nestoriani media via, ut ipsi quidem putabant, incessu, veritatem divinam naturam Christo, in quantum est filius ab aeterno Patre genitus, dignitatum vero externam divini nominis, quatenus homo, et ejusdem nobiscum naturae est, ascripserunt.

**X.** *Argumentum Nestorianorum ex eo quod Verbum in nobis habitat, aut Deus in Christo suis dicitur.* — Fuere tamen et alii textus, quibus adhuc innovebantur, et hos inter fere præcipiunt sunt ii, quibus Deus, seu Verbum in homine assumpto habitat dicitur. Unde frequentissime provocant ad verba evangelistæ: *Et Verbum caro factum est, et habitat in nobis.* Ad verba Pauli: *In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. 1, 9).* Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. (II Cor. v, 19). Unde etiam familiaris est ipsis locutio, humanitatem Christi esse templum a Verbo inhabitatum; Christum esse hominem Deiferum, hominem Dominicum, proinde non natura, non veritate, sed sola denominatione Deum. Auctor libri *xviii* loco saepe citato ait: « Dico autem Dei Verbum habitat in eo, qui ex David semine comprobatur. » Et iterum: « Sufficiat corpori, quod ex nobis est, secundum gratiam filiationis, gloria et immortalitas, quia templum Dei Verbi factum est. » Et: « Ex Patre quidem natura genitus est Verbum; templum vero, quod ex Maria natum est, ex ipso utero sibi fabricavit. » Theodorus libro tertio contra Apollinarium his istum hereticum alloquitur: « Quomodo igitur tu, cui super omnes maxime decet mentium regimen, illum, qui ex Virgine **964** natus est, Deum esse, et ex Deo consubstantialem Patri existimari dicas, nisi forte sancto Spiritui imputare illius creationem nos jubes? Sed quis est Deus ex Deo, et consubstantialis Patri? Is idem, qui ex Virgine natus erat, o. mirandum! et qui per Spiritum sanctum secundum divinas Scripturas plasmatus est, et confititionem in muliebri accepit ventre? Inerat forsitan, quia inox quam plasmatus est, et ut templum Dei esset, accepit: non tamen existinandum nobis est Deum de Virgine natum esse; nisi forte idem existiwan-

dum nobis est, et quod natum est, et quod est in nato templo, et qui in templo est Deus Verbum. » Tom. IX Conc. col. 203, num 1. Nestorius in altera ad Cyrilum epistola, num. 2, laudat hunc sanctum doctorem, quod confusionem naturarum in Christo admodum sollicite cavisset; dein pergit: « Quen antea neque patibilem, neque secundae generationis capacem, praedicaveras, hunc ipsum rursum patibilem, nuperque, nescio quomodo, productum asseveras: quasi vero, quæ in Verbum naturaliter convenient, ea templi conjunctione abolita sint: aut parvi apud homines fieri debeat, templum illud nullo unquam peccato contaminatum, et a divina natura inseparabile, peccatorum nostrorum causa et natum et mortuum esse: aut denique Domino iudeos ejusmodi oratione compellant: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*: fidem habere non oportet. Ecce non dicit, *Solrite divinitatem meam*; sed, *solrite templum hoc*. » Tom. IV Concil. col. 895. Theodoreetus in reprehensione anathematismi primi sancti Cyrilli his animum suum declarat: « Igitur non est factum caro Deus Verbum, sed carnem viventem et ratione prædictam assumpsit; non ipse naturaliter e Virgine natus..... sed templum sibi in utero virginali formans, erat cum formato et nato. » Et post pauca: « Quia vero non erat nuda (forma servi) a forma Dei, sed templum erat inhabitantis Dei Verbi secundum Pauli vocem: *In ipso enim, inquit, complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare corporaliter*; non hominis genitricem, sed Dei genitricem Virginem appellamus; illam quidem signento, et formationi, et conceptui, hanc autem unitioni imponentes appellationem. » Tom. V Conc. col. 87. Verbis quoque illis Apostoli: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*, abusos esse Nestorianos, ut hominem assumptum sola denominazione extrinseca Deum esse probarent, ex oratione altera sancti Cyrilli de recta fide religiosissimis reginis inscripta manifeste appareat. Ita enim hoc loco discurrevit sanctus doctor: Sed et ipsum quoque mortalium genus secundum se aliquo infrene, et ad rebellionem propensum divinitatis sceptris per illum sibi submittit: quandoquidem, ut sapientissimus Paulus admonet, *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*. Hic autem nequaquam asserimus, id quod rudiores quidam faciunt, alium ab eo, quem sacra Virgo in lucem edidit, Christum in homine habitasse, mundumque sibi reconciliasse. » Tom. IV Conc. col. 866. Cum vero hominem assumptum Verbi divini templum esse constanter assererent Nestoriani, frequentissime adhibebant sequentes loquendi formulas, Christum scilicet esse *Dei domesticum, hominem Dominicum*, aut *Deiferum*, cuius rei unum vel alterum testimonium alii adducere expedier. Theodorus in interpretatione Evangelii secundum Joannem libro primo in illa verba: *Rabbi, tu es filius Dei, tu es Rex Israel*, ait: Hoc est: Tu es ille, qui de longe prædictus est Christus: hoc enim scilicet de Christo sperabat, sicut domestico constituto preter omnes Deo. » Tom. IX Conc. col. 217, num. 33. Et numero statim sequenti: « Certus quidem et ipse erat, Filium Dei non secundum deitatis dicens nativitatem, sed secundum quod domesticus Deo erat: per quod filii Dei, qui per virtutem domestici Deo constituti homines, interim vocabantur. » Eu Deum, Filiumque Dei vocat hoc loco Theodorus Christum hominem, eo quod per assumptionem domesticus Deo factus esset; sed eo tantum modo, quo alii homines, per virtutem Deo domestici, iisdem titulis honorantur. Nestorium ejusque asseclas Christum dixisse *hominem Deiferum* testis est sanctus Cyrillus, in epistola de Excommunicatione ad Nestorium num. 4 scribens: « Sed neque Dei Verbum in sacra: Virginis filio veluti in communione quam homine inhabitasse dicimus, ne Christus Deifer homo intelligatur. » Tom. IV Conc. col. 1074. Unde et suum anathematismum quintum his verbis

A concepit: « Si quis dicere audet, Christum hominem Deiferum, ac non potius verum Deum esse, ut pote unicum ac naturalem Filium, quatenus nimirum Verbum caro factum carni et sanguini perinde ac nos communicavit, anathema sit. » Theodoreetus vero in reprehensione hujus anathematismi ait: « Igitur communicationis nomine utentes, sicut unus qui dem Filium adoramus, et eum qui assumpsit, et id quod assumptum est: naturarum autem differentiam agnoscamus, et Deiferum hominem, sicut a multis sanctis Patribus dictus est, non devitamus..... Vocamus autem Deiferum hominem, non quod particularem quamdam divinam gratiam accepit, sed quod omnem unitam habeat Filii Deitatem. » Tom. V Conc. col. 411. Ad quæ verba dein respondet Cyrus: « Dicimus enim nos non debere ab aliquo Deiferum hominem nominari Christum, ut non sicut unus sanctorum intelligatur, sed magis Deus verum illud Verbum Dei, quod factum est homo, et incarnatum est. » Et post aliqua: « Quare igitur non cessat, rectam minimeque perversam fidei rationem conturbare? Aliquando enim uoua dicit Christum et Filium et Dominum, eundem Deum simul et hominem; aliquando vero prophetarum mensuram ei donans, Deiferum hominem appellat; ignorans fortassis quod illum nobis æqualem faciat; siquidem non est vere Deus, sed templum potius, ut pote in quo habitet Deus Verbum, sicut et in nobis. » Ibidem.

XI. *Argumentum Nestorianorum ex pontificio munere et oratione Christi.* — Tertium argumentum sibi formaverant Nestoriani ex dignitate sacerdotali, quam Christo ubique tribuit Scriptura; et ex oratione, quam ad Patrem fudisse non uno in loco dicitur. Neutrano quippe horum vero Deo, sed homini tantum, qui ad modum ceterorum, licet ex singulari privilegio Deus appellatus esset, covenire existimabant. Nestorius iu apertissimis verbis docet, dum ait: « Cum igitur unus hic nobis pontifex sit, compatiens, nobis cognatus, et stabilis, uolite a fide, quæ in ipsum est, recedere. Ipse enim promissæ nobis benedictionis ex semine Abrahæ missus est, tanquam pro se et cognato sili genere sacrificium offerens. Sed adverte, cum omnem pontificem sacrificio egere fateatur, Christumque veluti, qui illius non indigerit, excipiat; hic tam pro se, quam pro cognato si i genere sacrificium obtulisse affirmat. » Quartus. 17 tom. IV Conc. col. 1206. Vide etiam qua supra num. 7 ex quaternione 6 Nestorii adduximus. Refert quoque Cyrillus lib. in 965 contra Nestorium hac ejus verba: « Cum enim audiunt nomen apostoli, ipsum Deum Verbum intelligent apostolum. Pontificis appellationem cum legunt, divinitatem pontificem sibi singunt, nova dementia specie. Quis enim apostoli natus, cum didicerit, non illico indicari hominem intelligat? Quis pontificis appellationem audiens, divinitatis essentiam ipsum pontificem existimet? Nam si pontifex est ipsa divinitas, quisnam ille est qui pontificatus munere colitur? Si Deus est qui offert, nullus est cui offertur: quid enim divinitate dignum sit, ut illa tanquam inferior majori offerat? » Tom. VI Operum sancti Cyrilli fol. 64, Edit. Paris. 1658. Unde et Cyrus erroreis hisce assertionibus suum anathematismum 10 opposuit, dicens: « Confessionis nostræ pontificem et apostolum factum esse Christum, Scriptura divina docet: obtulisse quoque semetipsum pro nobis Deo et Patri in odorem suavitatis. Si quis ergo dixerit, pontificem et apostolum nostrum non esse ipsum Dei Verbum, posteaquam caro et homo nobis similis factum est; sed hominem illum, qui ex muliere natus est, quasi alterum quemplam ab ipso diversum: aut si quis illum pro seipso quoque, et non potius pro nobis solis sacrificium obtulisse dixerit (neque enim oblatione egebat, qui peccatum non novit) anathema sit. » Et in declaratione hujus anathematismi ait: « At nescio quomodo qui secus sentiunt, non ipsum

Dei Verbum hominem factum exstissem et apostolum et pontificem confessionis nostrae, sed quasi diversum quempiam ab ipso hominem seorsum e sancta Virgine natum, et apostolum ac pontificem vocatum fuisse contendunt, et proficiendo ad hoc eventum esse; nec pro nobis solis semetipsum Deo et Patri sacrificium obtulisse, sed etiam pro seipso: id quod a recta inculpataque fide omnino est alienum; peccatum enim non fecerat: » Tom. V Conc. col. 18. Theodoreetus vero in reprehensione ad eundem anathematismum scribit: « Non in carnis naturam versa est inconvertibilis natura; sed humanam suscepit naturam, et hanc super communes pontifices constituit, ut beatus Paulus docet, dicens: *Omnis enim pontifex ex hominibus assumptus*, etc. » et recitatis per extensum verbis Apostoli ex cap. 5 Epist. ad Hebr. ita pergit. « *Quis igitur ille est*, etc. » Vid. supra num. 7.

XII. Argumentum Nestorianorum ex eo quod Deus verus pati nequeat. — Demum et idcirco negabant Christum quatenus homo est, verum esse Deum, quod admissa hac assertione Deo seu Verbo mors, passio, aliaque ascribenda forent, quæ tamen soli naturæ humanae convenienter. Unde communis fuit eorum sententia, non Verbum istud, sed solum hominem *assumptum* passionem mortis in se sustinuisse, nec ultum in Scriptura occurrere locum, in quo Deus ipse mortuus, aut pro nobis traditus affirmaretur. Auctor libri *τοῦ Συναντάτος* constantes adversariis suis incicabat, passionem non Verbo, sed soli carni, soli homini *assumptio* tribuendam esse; cumque isti obijercent prodigia in morte Salvatoris facta, quæ certe non evenissent, si purus homo, et non ipsum Patris Verbum fuisset passum, ita hanc objectionem diluit: « Sed si caro erat, inquit, crucifixa, quomodo sol radios avertit, et tenebrae occupaverunt terram omnem, et terræ motus erant, et petra dirumpebantur, et mortui surrexerunt? Quid igitur dicunt et de Ezechias in *Egypto* factis in temporibus Moysis non per tres horas, sed per tres dies? Quid autem propter alia per Moysen facta miracula, et quæ per Jesum Nave, qui solem stare fecit? qui sol et in temporibus Ezechias regis et contra naturam retroversus est? et de Eliae reliquis, quæ mortuum suscitarunt? Si enim Verbum Deum passum demonstrant, quæ in cruce facta sunt, et propter hominem non concedunt *hæc facta esse*; nonne quæ in temporibus Moysis propter genus Abramam erant, et quæ in temporibus Jesu Nave, et quæ in Ezechias regis? Quod si illa propter Iudeorum populum mirabiliter facta sunt; quomodo non magis, quæ in cruce facta sunt, propter Dei Verbi templum? » Apud Garnerium loc. cit. Theodorus libr. ad Baptizandos passionem soli homini *assumptio* tribuit, dicens: « Ut multam quidem ejus (hominis scilicet *assumpti*) faceret diligenter, omnia autem illius propria ficeret, et toleraret, per omnes eo ducto passiones, per quas eum secundum suæ virtutem perfectum fecit, nec a mortuis secundum suæ naturæ legem recedens, sed sua præsentia et operatione et gratia liberans quidem eum a morte, et malis, quæ inde sunt; resuscitans autem eum de mortuis et ad meliorem finem perducens. » Tom. IX Conc. col. 217, num. 37. Et apertius numero immediate sequenti: « Deinde ostendens, cujus gratia passus est, diminutionem infert, quatenus circa Deum pro omnibus gustaret mortem: quia divina natura non volente, separata illa, ipse per se pro omnium utilitate gustavit mortem; et ostendens quod deitas separata quidem erat ab illo, qui passus est, secundum mortis experimentum, quia nec possibile erat illam mortis experimentum accipere; non tamen illi, qui passus est, absuerat secundum diligentiam. » Nestorius in altera ad Cyrilum epistola nūn. 3 hunc modum disserit: « Sunt aliae innumeræ sententie, quæ divinitatem neque nuper natain, neque corpore perpassionis capacem esse, mortalium generi testatum faciunt; sed ipsam carnem, quæ divinæ

A conjuncta est naturæ. Quare et ipse quoque Christus Davidis Dominum et Filium se nominat: *Quid, inquit, rotis videtur de Christo? cuius filius est?* dicunt ei: *David.* Respondit Jesus, et ait illis: *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum dominum, dicens: Dixit Dominus domino meo, sede a dextris meis.* Est enim plane filius David secundum carnem; secundum divinitatem vero ejusdem dominus est. Rectum proinde evangeliceque traditioni consentaneum est, ut Christi corpus divinitatis templum esse confiteamur, illudque nexus usque adeo sublimi, divinoque et admirabili ipsi conjunctum, ut dicamus, divinam naturam ea simili vindicare, quæ corporis alioqui sunt propria. Verum propter hanc appropriationem divino Verbo ascribere nativitatem, passionem, mortem ceteraque carnis proprietates, id demum, mihi frater, mentis est, aut ethnicorum more vere errantis, aut certe insani Apollinarii, et Arii aliorumque hereticorum morto aut etiam alio graviori laborantis, etc. » Tom. IV Conc. col. 895 et 98. Et ali. i, quaternione scilicet 16 ait: « Et omnino, si totum Novum Testamentum simul accurate scrutatus fueris, nusquam in eo mortem Deo ascriptam conperies; sed vel Christo, aut Domino, aut Filio. Haec autem voces Christus et Filius et Dominus, cum Unigenito in scripturis tribuuntur, naturarum duarum indices existunt: et aliquando quidem divinitatem, nonnunquam vero humanitatem, interdum autem utramque simul exprimunt. Exempli causa, quando Apostolus Paulus per epistolam ita prædicat: *Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus;* 968 Filii humanitatem clare indicat. At vero cum idem rursus ad Hebreos scribens ait: *Deus nobis locutus est in Filio, per quem fecit et secula*: divinitatem Filii indicat. Neque enim caro secula condidit, ut quæ multa post secula formata sit. Et infra: Neque deitas Jacobum fratrem habuit, neque Dei Verbi mortem annuntiavimus, dum corpore et sanguine dominico reficiuntur. » Tom. IV Conc. col. 1206. Hinc etiam negabant C proprium Dei Filium pro nobis esse traditum aut passum, id quod sanctus Cyrilus in ipsis reprehendit libro de fide ad Reginas scribens: « Si Deus Pater proprium Filium, illum ipsum nimirum, qui ex illius substantia ortus est, pro nobis donavit; ergo corpus quod mortem sustinuit proprium illius erat, qui secundum carnem passus est. (Nam secundum divinitatis rationem pati non poterat.) Ita enim, qui secundum se pati nequit, dispensatore mortem percussus est. Proinde qui unum in duos dispergiunt, aucte inpietatis criminis se constringunt: quandoquidem si est homo per se et secundum se divisus, et non ipsummet Dei Verbum carne induitum, Pater proprium pro nobis Filium dedisse non inventur. » Tom. IV Conc. col. 770. Quem insuper errorem anathematismo duodecimo his insequitur: « Si quis non confitetur Dei Verbum carne passum et crucifixum esse, mortemque carne gustasse; nec non primogenitum ex mortuis factum esse, quatenus nimirum ut Deus vita et vivificans est, anathema sit. » Quibus ita erronee respondit Theodoreetus: « Passiones sunt proprie passibilis: impassibilis enim altior est, quam ut pati possit: quare passa est forma servi: adhaerente scilicet forma Dei, et permittente pati propter salutem passionibus partam, propter unionem autem vindicante sibi passiones. Igitur non est Christus, qui passus est, sed homo ex nobis a verbo assumpitus. » Tom. V Conc. col. 138.

XIII. Christus, qua homo, in sensu perverso Dei seruit secundum Nestorianos. — Cum vero, ut ex hucusque dictis liquet, Christum, ut hominem, sola adoptione filium, sola denominatione Deum esse dixerint Nestoriani, nimur non est ipsos etiam servitutem per Scripturas Filio divino sepe attributam soli rursus naturæ humanae fecisse propriam, Christumque, in quantum homo est, servum vocasse. Non obscure id colligi videtur ex iis, quæ Nestorius in verba Pauli ad Philippenses II, 3. *Hoc sapite in*

*robis*, etc. scripsit : « Non dixit : Hoc sapite in vobis, quod et in Verbo Deo, quod cum in forma Dei esset, servilem formam accepit : sed voce Christi, tanquam utriusque naturae notionem complecente accepta, sine periculo illum et servi formam sumpsisse asseverat, et Deum nominat, dictorum vim in naturarum dualitatem inoffensae partiens. » Confirmatur id ex anathematismo 6 sancti Cyrilli, qui ita sonat : « Si quis Dei Patris Verbum Christi Deum vel Dominum esse dixerit, et non potius Deum simul et hominem eundem confessus fuerit, quatenus Verbum caro factum est, secundum Scripturas, anathema sit. » Verbum igitur Patris Dominum assumpti hominis, hunc vero illius servum esse dicebant Nestoriani, cuius formam sibi Filius aeternus univit, et uniendo, seu in illa forma habitando, ut ipsi quidem existimabant, scemtis ipsum exinanivit, uti deno refert sanctus Cyrilus in epistola ad Monachos Aegypti, num. 14 tom. IV Conc., col. 602, inquies : « Respondeat illum, qui natura ac vere Filius est, et liber, et Patris Verbum erat, et in Genitoris forma existebat, ac ei aequalis erat, in homine, quem mulier in luce in edidit, inhabitasse; atque hoc tendere, quidquid de exinanitione, vel humiliatione, vel servilis forma assumptione usquam traditur. Sed heus tu, quisquis es, canine tate solam divini Verbi in homine inhabitacionem ad statuendam illam exinanitionem sat esse existimas? nihilque inesse periculis arbitraris, si una hac ratione Verbum servilem formam suscepisse, talenque humiliationis modum pertulisse statuatur? » Et num. 13 ejusdem epistole narrat fuisse quosdam inter Nestorii assecas, qui hanc exinanitionem aut servilis formae assumptionem non ipsi Verbo, sed soli homini, quem Verbum sibi unierat, ascriberent; ex quo colligitur illos equidem in exponendis Pauli verbis pro more haereticorum non nihil ab invicem recessisse; in hoc tamen maxime fuisse concordes, quod Christum, ut hominem, verum Patris, quin et ipsius Verbi assessoris servum fuisse arbitrantur. Audiamus desuper adhuc Theodoretum, qui in reprehensione anathematismi modo primum citati ita ratiocinatur : « Beatus quidem Paulus, quod assumptum est a Deo Verbo, formam servi appellat : quoniam vera unionem assumptio precessit, de assumptione autem disserens idem beatus Paulus, formam servi appellavit natvram assumptam; non ultra locum habet unione facta servitutis nomen. Nam si idem Apostolus scribens his qui in illum crediderant, dicebat : *Itaque jam non est seruos, sed Filios* : et Dominus discipulis : *Jam non dicam vos seruos, sed amicos*; multo magis primitiae nostrae naturae, per quem et nos adoptionis donum assecuti sumus, a servi cognominatione liberatus est. Deum igitur fatemur etiam ipsam servi formam, et creditimus Prophetæ etianni puerum Emmanuel appellanti, et natum puerum magni consilii angelum, ac admirabilera consiliarium, et Deum fortis, et potestatem habentem, et principem pacis; patremque futuri seculi. Verumtamen idem Propheta etiam post unionem praedicens assumpti naturam, servum appellat eum, qui est ex semine Abrahæ, sic dicens : *Seruos meus es tu, Israel, et in te glorificabor* (*Isaiæ xlix*). Et iterum : *Sic inquit Dominus, qui formari me ex utero seruum sibi*, etc. » Fatur equidem hoc loco Theodoretus, hominem assumptum facta unione servum dici non debere, cum propter hanc unionem Dei et Filii appellatione honoretur. Attamen si spectetur Christus precise qua homo, servum eum nihilominus nominandum esse, et hujus etiam opinonis fundamentum in verbis Isaiae se deprehendisse existimat, minime ponderans necessario duas in Christo sequi personas, si eidem, ut homini, veram proprieque dictam servitatem ascriberet.

XIV. *Principia ista ideo potissimum statuebant Nestoriani, ut confusione naturarum in Christo evitarent. — Et haec demum potiora fuere Nestorianorum principia, hæc notabiliores eorum assertiones, quas eo*

A libentius adoptarunt, quo securius fortusque Appollinaristarum impetus illis reprimi sibi visi sunt. Liceat enim jam antecedenter in pugna adversus Arianos ad similes inter divinam humanamque distinctiones quidam delapsi essent, proximus tamen tum erat contra Synesiastas in sinu Apollinaris natos certamen ; et cum isti carnem Verbo consubstantiale esse vellet, naturarum inde confusionem inducentes, omni argumentorum vi illarum differentia etiam post unionem propugnanda erat. Et fuit is etiam præcipuus scriptorum, quos 967 in decursu hujus paragraphi e cœtu Nestorianorum citavimus, scopus, quamvis incaute jaculando ultra eum progressi sint. Auctor libri contra Synesiastas id satis aperte innuit, dum loco saepius citato ait : « Si quis velit abusive Filium Deum Verbum filium David nominare propter Dei Verbi templum, quod ex David est, nominet; et illum, qui est ex semine David, Filium Dei gratia, non natura appelle, naturales patres non ignorans, neque ordinem subvertens, neque eum, qui incorporalis est, etiam corpus dicens, et ante secula ex Deo et ex David. Corpus non est incorpore; quod est deorsum, non est de sursum; quod est ante secula, non est ex semine David; quod passum est, non est impassibile; nec enim ista ad eundem intellectum obvertuntur; quæ sunt corporis, non sunt Dei Verbi, et quæ sunt Dei Verbi, non habet corpus. Naturas confiteamur, et dispensationes non abnegemus. » Vide des quomodo hoc loco auctor iste filium ex Maria genitum gratia tantum Dei Filium esse statuat, et quidem ex ea ratione, quod quæ sunt Verbi, non debeant attribui corpori, nec vicissim proprietates corporis Verbo ascribi; quo sane nihil aliud intendit, nisi errore adversariorum suorum refutare, qui corpus Christi Verbo consubstantiale dixerant, utriusque proin naturas in unam confundentes. Unde et inquit : « Naturas confiteamur, et dispensationes non abnegemus. » Eamdem naturarum confusionem adversarii suis exprobavit Theodosius libro quarto contra Apollinarium ita disserens : « Vestras igitur leges sequentes, et a tua sapientia constitutam obversionem, imo magis subversionem suscipientes, age, omnia simul confundamus, et nulla jam sit discreto, nec Dei formæ, nec servi formæ, nec Dei templi, nec ejus, qui in templo habitavit, nec ejus, qui solitus est, nec ejus, qui suscitavit, etc. » Tom. IX Conc. col. 206, num. 8. Et apertius adhuc libr. tertio contra Apollinar. col. 205, num. 1 : « Non tamen existimandum nobis est Deum de Virgine natum esse : nisi forte i' em existimandum nobis est, et quod natum est, et quod est in nato templo, et qui in templo est Deus Verbum. » Et paulo infra : « Si igitur cum carne eum natum esse dicunt; quod autem natum est, Deus ex Deo et consubstantialis Patri est, necesse est, hoc et carnem dicere. » Nestorius ejusque fautores multoties hanc ipsam naturarum confusionem sancto Cyrillo aliquis catholicis objecerunt, eo quod isti Verbum ex Maria natum esse dicereant. Nestorius quidem in epist. ad Coelestinium papam, Tom. IV Conc. col. 1022, ait : « Unde et nos non modicam corruptionem orthodoxie apud quosdam hic repertientes et ira et lenitate circa agros quotidie utimur. Est enim ægritudo non parva, sed affinis putredini Apollinaris et Arii. Dominicam enim in hominem unionem ad cuiusdam contemporationis confusionem communiscent, adeo ut quidam apud nos clerici... tanquam haeretici ægrotent, et aperte blasphemant Deum Verbum Patri homousion, tanquam originis initium de Christotoco Virgine sumpsisset, et cum templo suo ædificatus esset, et carni consupultus; carnemque dicunt post resurrectionem non miscuisse carnem, sed in naturam transisse deitatis, et, ut in compendio dicam, deitatem Unigeniti et ad originem conjuncte carnis referunt, et commortificant carni, carnem vero conjunctam deitati ad deitatem transisse blasphemant ipso verbo deificationis. Quod nihil aliud est, nisi utramque corrumpere. » Joannes

*Antiochenus* fide equidem a Nestorio alienus, amicitia tamen minus discreta ejusdem persone addictus in epistola ad Rufum episcopum ita de Cyrillo scribit : « Addit præterea (Cyrillus) ex divinitate et humanitate unam factam esse naturam; siquidem illud : *Verbum caro factum est*, ita exponit, quasi divinitas conversionem aliquam passa et in carnem transmutata sit. » Tom. IV Conc. col. 1414. Ejusdem tenoris sunt, quæ Theodoreetus in anathematismo 2 sancti Cyrilli reprehendit, prout tom. V Conc. col. 94 videtur.

**XV. Singulares distinctiones Nestorianorum inter illum et illum in Christo.** — Hanc porro naturarum differentiam clarius, ut opinabantur, expressuri, sequentibus ubique loquendi formulis usi fuere : *Ille et ille; ille qui assumpsit; ille qui assumptus est*, etc. propter quas et sanctus Cyrilus merito eos de divisione personarum reprehendit, dum libro de fide ad Theodosium nun. 6, ait : « Quandoquidem unum Christum in duos secernunt, et crassa quadam separatione inter hunc et illum inducta utrumque seorsum ac quasi per se stare contendunt. » Tom. IV Conc. col. 626. Auctor libri contra Synesiastas hac argumentandi ratione antagonistis suis obviavit, loco citato scribebus : « Ad diligens cautumque dogmatum vos examen evehimus. Perfectus ante sæcula Filius, perfectum eum, qui ex David probatur, assumpsit, Filius Dei filium David. » Et post pauca : « Dico autem Dei Verbum habitasse in eo, qui ex semine David comprobatur. » Et rursum : « Si quis velit abusive Filium Dei Deum Verbum filium David nominare, propter Dei Verbi templum, quod ex David est, nominet, et illum, qui est ex semine David, Filium Dei gratia, non natura appellat. » En manifestam distinctionem inter *hunc* et *illum*, inter Filium Dei et Alium David. Theodorus in interpretatione psalmi octavi ita arguit : « Ideo ergo differentiam quidem Dei Verbi et recepti hominis tantam nobis ostendit psalmus : divisa vera haec in Novo Testamento inventuntur, Domino quidem in se accipiente primordia psalmi, in quibus factorem eum dicit esse creature, et elevatam habere super cœlos magnificentiam, et mirificari in omni terra; Apostolo autem secunda, quæ de homine sunt, qui tantum beneficium meruit, in Iesu accipiente; quonodo non manifestum, quod alterum quidem nos divina Scriptura docet evidenter esse Deum Verbum, alterum vero hominem, et multum eorum esse nobis ostendit differentiam? Nam iste quidem membrorat, ille autem memoriam meretur; et iste quidem visitat, alter autem, cum visitationem meretur, beatus dicitur; et iste quidem beneficium dando minuit paulo minus ab angelis, ille autem per talem-minutum beneficium accepit; et iste quidem gloria et honore coronat, alter autem coronatur, et pro his beatus dicitur; et iste quidem constituit ipsum supra omnia opera manuum ejus, et omnia subiect sub pedibus ejus, alter autem meritus est dominari eis, quorum antea non habebat potestatem. » Tom. IX Conc. col. 211, num. 19. Nestorius quoque his omnino conformia sensit, dum quaternione 15 jam supra num. 8 citato ait : « Sic et illum, qui secundum carnem est Christus, quod Dei Verbo conjunctus sit, Deum nominamus, hominem suisse, qui apparebat, non ignari. Paulum utrumque praedicantem audi : *Ex Iudeis*, inquit, *est Christus secundum carnem, qui est Deus super omnia*. Primo hominem esse fatetur; mox ob eam, quam cum Deo sortitus est, societatem **968** hominem illum Deum appellat. » Satis sollicite hic Nestorius distinguit inter Deum Verbum, et illum hominem, quod et facit, dum alium appellat assumentem, alium assumptum gestantem et gestatum. « Propter gestantem, inquit, gestatum venor; propter latenter adoro appetem : inseparabilis visibili Deus : atque ideo ejus, qui non separatur, honorem non separo. » Tom. IV Conc. col. 1202, quaternione 16. Insuper et Synodus v in Theodoreto ex reprehensione ad anathematis-

A mum primum sancti Cyrilli verba sequentia sua censura perstringit : « Certum igitur est ex predictis, quod Dei forma non innuitata in servi formam; sed manens quod erat, sumpsit servi formam. Si igitur non factus est caro Deus Verbum, sed carnem vivam et rationabilem suscepit, non ipse natura ex Virgine natus est, conceptus est, complasmatus, et formatus, et initium inde, ut esset, accipiens, qui ante sæcula est, et Deus est, et ad Deum est, et cum Patre est, et cum Patre cognoscitur et adoratur : sed cum sibi templum in virginali utero complasmavit, cum illo erat, qui complasmatus, et conceptus, et formatus, et natus est. Quapropter et sanctam illam Virginem Dei genitricem appellamus, non quod Deum natura genuit, sed quod hominem Deo unitum, qui eum complasmavit. » Tom. IX Conc. col. 290.

**XVI. Nestoriani fatentur unam in Christo esse personam.** — En jam totius doctrine Nestorianæ systema, quod Ecclesia defendi hand posse non una vice judicavit, quin duplex inde in Christo persona sequeretur; quamvis illius patroni unitatem personæ subinde admiserint, quin et contra divisionem talem protestati sint, id quod nonnullis corum testimonitis adhuc comprobandum videtur. Auctor libri contra Synesiastas loco sepe citato ait : « *Gratia filius, qui ex Maria est, homo; natura autem Deus Verbum* : quod autem secundum gratiam, non natura; et quod secundum naturam, non gratia : *non duo filii*, etc. » Theodorus in symbolo aperius adhuc loquitur dicens : « *Et ideo nec duos dicimus filios, nec duos dominos : quoniam certo constituto secundum naturam dominus et filio inseparabilem habens ad eum conjunctionem, qui pro nostra assumptus est salute, cum illo honorem et nominationem filii et domini habet, non tanquam nostrum unusquisque per se subsistens filius* (unde et filii multi secundum beatum dicimur Paulum), *sed solus præcipuum habens hoc, ut in conjunctione ad Deum Verbum tam filiationis, quam dominationis particeps sit, amputans omnem intellectum dualitatis filiorum et dominorum.* » Tom. IX Conc. col. 228. Nestorius in altera ad Cyrrillum epistola num. 1, his sese explicat : « *Quia enim mortis facturus erat mentionem, ne quis hinc Deum Verbum patibile esse colligeret, subjungit hoc nomen, Christus, quod utramque naturam, patibilem, inquam, et incompatibilem in unica persona denotat.* » Et num. 2 : « *In eo autem laudo, quod distinctionem naturarum, secundum divinitatis et humanitatis rationem, harumque in una persona conjunctionem prædicas.* » Tom. IV Conc. col. 894. Item quaternione 27 : « *Ut discatis, inquit, quam extrema exstiterit illa divinitatis conjunctio, vel cum in infante Dominica cerneretur caro. Ipse enim et infans erat, et infantis dominus. Laudasti vocem, verum ne temere ac sine examinatione illi applaudatis. Dixi enim : Idem omnino et infans erat, et infantis inhabitator.* » Ibid. col. 1202. Apud Cyrrillum vero ita loquitur : « *Ideo volo vos caute firmiterque tenere. Divisio nulla est conjunctionis, dignitatis, filiationis : hoc ipsum, quod Christus est, nullam patitur divisionem, sed deitatis et humanitatis est divisio. Christus, qua Christus, individuus est : neque enim duos Christos habemus, neque duos filios; non enim est apud nos primus et secundus, neque aliis et aliis, neque rursus aliis filius, et aliis rursum : sed ipse ille unus est duplex, non dignitate, sed natura.* » Libr. II contra Nestorium, tom. VI Operum Cyrilli, fol. 44, Theodoreetus quoque in reprehensione ad anathematismum tertium Cyrilli unam in Christo personam fatetur, dicens : « *Si igitur utraque natura perfectionem habet, in ideam autem convernerunt ambæ, forma videlet Dei suspicente formam servi, unam quidem personam, et unum Filium et Christum confiteri pium est.* » Tom. V Conc. col. 98. Interim etsi his aliquique dictis doctrinæ catholice de una in Christo persona astipulari viderentur; constanter tanien eos Ecclesia de errore opposito reos habuit; nec fuit unquam qui

C  
D

Nestorianus ejusque aut antesignanos, aut sequaces ab hac censura idecirco defendere, quod quibusdam in locis de unitate personae in mysterio Incarnationis sana ratione loqui fuerint visi, cum alibi aut per hanc unitatem non nisi unitatem affectus intelligentiam esse aperte dixerint; aut ea saltē principia statuerint, quibus positis jam unitas personae vere talis, et in sensu Ecclesie subsistere nequit. At vero eadem et Felicis ac Elipandi sors est, quos merito in numero Nestorianorum ab Alcuino computatos suisse ad oculum patebit, dum relaturi jam ex ordine, ipsorum quoque asserta, haec omnimodam habere affinitatem ostendemus cum illis, quæ Nestorianis propriis suisse hucusque narravimus.

XVII. *Christus qua homo a Patre aeterno secundum episcopos Hispanie non est genitus; unde non Filius proprius.* — Christum, ut hominem, non proprium, sed a' optimū tantummodo esse Dei filium, palmaris sane Elipandi et Felicis assertio fuit; nec opus est id multis comprobare, cum præcipuum eorum disputationem in hoc capite hæssisse; tam ex ipsorum scriptis, quam relatione historicorum constet. « Non in gloria deitatis, » inquit Felix apud Alcuinum lib. I, num. 15, fol. 797, in qua per omnia similis est Patri, dissimilis vero omni creature; sed in sola humanitate, in qua per omnia similis factus est nobis, excepta lege peccati; similis utique in natura, cui tamen nullus similis exstat, vel æqualis in gloria. In hoc autem illum adoptivum credimus apud Patrem, in quo secundum carnem filius est David, non tamen in hoc, quo I Dominus existit. » Elipandus vero in epistola sua ad eundem Alcuinum fol. 870 ita ratiocinatur: « Ecce Joachim, cuius filia gloria Dei virgo Maria esse dignoscitur, adoptiva [Forte, adoptivus] esse creditur, quare non dicatur adoptivus Dominus Jesus de eadem generatus? » Et in Symbolo suo, quod habetur in Operे Beati et Etherii: « Per istum Dei simul et hominis filium, adoptivum humanitatem, et nequaquam adoptivum divinitatem mundum redemit. » Tom. II Lection. Antiq. Henrici Cannissi 969 edit. Basnage fol. 310. Eadem ratione sese exprimunt episcopi Hispaniae in epistola ad episcopos Galliarum, etc., dum dicunt: « Pro salute vero humani generis in fine temporis ex illa intima et ineffabili Patris substantia egrediens, et a Patre non recedens, hujus mundi insinua petens, ad publicum humani generis apparet, invisibilis visible corpus assumens de Virgine ineffabiliter per integra virginalia matris enixus secundum traditionem Patrum, constemur eum factum ex muliere, factum sub lege, non genere esse filium Dei, sed adoptione, neque natura, sed gratia. » Eadem narrant nobis et historici, quicunque de illis temporibus scripserunt, quorum testimonia de re aliunde apud omnes certa adducere nolumus, visuri jam breviter etiam momenta, quibus hanc in Christo hominæ adoptionem stabilire predicti episcopi conati sint.

XVIII. Jam supra diximus Nestorianos adoptionem hominæ a Verbo assumpti propugnantes primarium hujus opinionis argumentum in eo reposuisse, quod nec divinitas ex Virgine, nec humanitas ex Patre aeterno generata sit, ac proin homo ille filius Dei proprius seu naturalis dici nequerat. At vero id ipsum postmodum fecerit Elipandus, Felix, aliqui Hispaniarum episcopi. « Quod si idem Redemptor noster, ait apud Alcuinum Felix, in carne sua, quam ex utero Virginis ab ipso videlicet conceptu suscepit, adoptivus apud Patrem non est, sed verus et proprius Filius, quid superstes, nisi ut eadem caro non de massa humani generis, neque de carne matris sit creata et facta, sed de substantia Patris sicut et divinitatis ejus generata? » Lib. II contra Felicem. Unde prout olim auctor libri contra Synesiastas dixerat, duas generationes Deum Verbum non sustinuisse, Felix quoque urgebat, unum filium duos naturaliter patres habere non posse. « Certe enim (verba illius sunt) idem Redemptor noster in forma

A humanitatis, ut sacra eloquia testantur, filius David est, et Filius Dei. Quod utrumque verum est: quod tamen non absurde quarendum est, quomodo in eum utrumque conveniat. Neque enim fieri potest, ut unus filius naturaliter duos patres habere possit: unum tamen per naturam, alium autem per adoptionem prorsus potest. » Lib. III contra Felicem, n. 4. Rursum ait idem Felix: « Si quis a nostra professione declinare vult, proferat æque idoneos testes, qui affirment quod ex utero verus Deus sit conceptus, et verus sit Filius Dei. » Et alibi: « Nullo modo credendum est, ut omnipotens Deus Pater, qui spiritus est, de semetipso carnem generet. »

XIX. *Argumentantur Adoptiani ex unctione Christi.* — Rursum, sicut de Nestorianis diximus, etiam in unctione, qua in Scripturis Christo tribuitur, in baptismo quem suscepit, et in progressu quem in gratia et sapientia fecisse legitur, erroris sui praesidium quarebant Elipandus ejusque socii. Singulariter namque, ait Felix, beatus Petrus apostolus in eo simul duas naturas in una persona Deo sibi revelante confessus ait: *Tu es Christus Filius Dei rivi.* In eo enim, quod ait, *tu es Christus*, ad humanitatem ejus pertinet, in qua unctionis est; id quod addidit: *Filius Dei rivi*, ad divinitatem ipsius, in qua essentialiter verus Filius Dei est, convenit. Apud Alcuinum lib. IV contra Felicem. Unam quidem hic loci videtur prolitori personam in Christo, quod et alibi eum sapientia fecisse non dissimulabimus, modo tantum notantes, idecirco ex ipsius sententia Christum, qua hominem non esse Filium Dei proprium, quod is quoad humanitatem unctionis dicatur. Eodem modo argumentati fuere episcopi Hispaniae in epistola ad episcopos Galliarum, etc., ubi sequentia leguntur: « Conscitemur... unigenitum in natura; primogenitum in adoptione et gratia. De quo Apostolus ait: *Nam quos præscrivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii ejus, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.* Fratres scilicet eos, de quibus Psalmista dicit: *Narrabo nomen tuum fratribus meis.* Unde fratres, nisi de sola carnis adoptione, per quod fratres habere dignatus est, de quibus Spiritus sanctus per David locutus est: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo latitias pre consortibus tuis.* Consortes ejus sunt, de quibus Joannes Apostolus ait: *Charissimi nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus, cum videbimus eum sicuti est.* Similes utique in carnis adoptione, non similes ei in divinitate. Unctio vero illa Spiritus sancti, in qua maxime in Filio Dei secundum humanitatem, plusquam in electis ejus, facta est per septiformem spiritualium charismatum gratiam, illam esse credimus, quam Isaías loquitur, dicens: *Requiescerit super eum spiritus Domini*, etc. Hanc plenitudinem unctionis in solo filio Dei adoptivo et primo genito esse credimus; in ceteris vero sanctis ad mensuram data est hujusmodi gratia. De Filio tamen unigenito et sine adoptione vox Patris inquiens: *Ea utero ante luciferum genui te, etc.* »

XX. *Item ex baptismo Christi.* — Ex baptismō quoque Christi argumentum sue opinionis deprompsisse Adoptianos, in comperto est; fateturque ipse Walchius, alias Felici et Elipandi tam amicus, gravissimum luisse eorum de regeneratione Christi errorem. Hist. Adopt. cap. 2. sect. 2. num. 8, pag. 233. Audiamus verba Felicis, prout ea refert Alcuinus lib. II, num. 16. « Si quis hanc spiritalem generationem, qua per adoptionem fit, a Christo secundum hominem abdicare vult, prius necesse est, ut illam qua secundum carnem est, ab eo funditus abscedat. Nam si in ista, qua spiritualis est, nobiscum non communicat, procul dubio neque in illa qua carnalis est. » Unde et Alcuinus ibidem, num. 15, ait: « Post hanc etiam præfatus Felix non plano pede, sed claudicante gressu per campos Scripturæ sanctæ currit, multa proponeens testimonia qua suis partibus non convenient, ut sermonem fecisset longiorem, usque dum pervenisset ad Jordanicas undas, ut Christo baptizato no-

men imposuisset adoptionis. » Et num. 18 : « Quem a sepius sine peccato affirmare esse, nunc subito quasi peccatorem regeneratione indigni se contendit. Et qui Deum paulo ante asseruit, et ex utero virginali natum esse, nunc subito quasi hominem purum lavari emundatione purgantium esse pronuntiat; et ad similitudinem nostram adoptari in Filium Dei, qui fuit Filius Dei conceptus et natus. » Eadem jam antea in Elipando redarguebant Beatus et Etherius, dum verba sequentia illi opponunt : « Nec sane tunc unctus est Christus Spiritu sancto, quando super eum baptizatum ut columba descendit: tunc enim corpus sum, id est, Ecclesiam suam praesigurare dignatus est: in quo praecepit baptizati accipimus Spiritum sanctum. Sed ista mystica et invisibili unctione tunc intelligendus est unctus, quando Verbum Dei caro **970** factum est, id est, quando humana natura, sine ullis praecedentibus bonorum operum meritis, Deo Verbo est in utero Virginis copulata, ita ut cum illo fieret una persona..... Absurdissimum est enim, ut credamus eum, cum iam tringita esset amorum, et a Joanne baptizatus est, accepisse Spiritum sanctum. » Loco citato, fol. 500. Paulinus deum Aquileiensis ita de Felice scribit : « In eo usque per sententias diversi generis disputationum figuram perducere festinat, quatenus et adoptivum Dei Filium, et nuncupativum eum Deum perlito ore definiat; quasi purum communemque hominem, cui fidei prærogativa gratis confertur; cuique per lavacrum regenerationis ab eodem Dei Filio datur potestas, ut et adoptivus sit Dei Filius gratuito munere, et nuncupativus Deus divina utique preveniente gratia ex proiectu religionis efficiatur. » Lib. i contra Felicem, cap. 9; et cap. 44 : « Quoniam ideo hominem Christum adoptivum filium sensu frustratus putas vanilavo, tanquam oportuerit, eum deum nasci, et ex materno et fontis utero, sicut cæteros homines, qui in remissionem baptizantur peccatorum. »

**XXI. Item ex profectu successiro.** — Quod spectat profectum successivum in gratia, sane talia docuerunt Adoptiani, ex quibus manifeste colligitur eos hunc profectum Christo homini ascripsisse, ac inde erroris sui de filio adoptivo patrocinium quesiisse. Unicum hujus rei testimonium adduxisse eo magis sufficiet, quo firmius illud videtur, cum ex omnium quasi qui dogmati de adoptione in Christo suffragabantur, calamo profluxerit. Episcopi nimur Hispanie in Epistola scepe dicta ad Episcopos Gallie, Aquitanie, etc., postquam sequentibus verbis publice fidem suam professi fuissent : « Confitemur et credimus eum factum ex muliere, factum sub lege, non genere esse Filium Dei, sed adoptione, neque natura, sed gratia: » ita in confirmationem sententia sua ex Scripturis argumentarii pergunt : « Id ipsum eodem Domino attestante, qui ait : Pater major me est: et evangelista de illo : Puer autem crescebat, et conformabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo. » Sane, ut supra num. 7 vidimus, iisdem Evangelii verbis usi fueru Theologus et Nestorius, ut profectum successivum in Christo homine, ejusque adoptionem defenderent, dogmatizantes insuper profectum hunc, seu merita hominis assumpti previsa viam parasse, ut is a Verbo divino in consortium dignitatis et filii et domini admitteretur. Vide verba sancti Cyrilii num. 5 adducta. His conformiter dein ratiocinatur Felix, uti testatur Alcuinus lib. vii ita adversarium suum allocutus : « Mox in sequentibus eruditiois tota sensibus inventur te dixisse : Quæ ille, inquis, de humanitate Filii Dei, in qua natus homo, per adoptionis gratiam meruit esse, quod est, et accipere, quod habet. Tu dicas cum antecessoribus tuis Pelagio et Nestorio Christum meruisse, ut esset, quod est; cum sanctus Augustinus et omnes catholici doctores nullis praecedentibus meritis in ipso humanitatis Christi exordio eundem Deum esse conceptum et natum testantur. » En quam accurate in suis ratiociniis convenient Elipandus et Felix cum Nestorianis, ut

A hominem assumptum gratia tantummodo, seu adoptione sola filium esse assererent; quod si perpendatur, mirum profecto videli debet Walchium tanto studio laborasse, ut episcopos illos Hispanie a labe huius heresios vindicaret, quos insuper in denominatione quoque Dei extrinseca, quam solam Christo homini concedebant, ejusdem omnino fuisse mentis, statim demonstralimus.

**XXII. Christus, qua homo, Deus nuncupatus secundum Elipandum et Felicem.** — Hoc nimur alterum erat erroris caput, quod in adversariis suis reprehensum Alcuinus, iisque omnes qui cum eo sanam Ecclesie doctrinam propugnarunt. Secundo autem modo (ita loquitur apud Alcuinum libro iv) Felix, nuncupatus Deus dicitur, sicut superius dictum est de sanctis predictoribus, de quibus Salvator Iudeis ait : Si enim illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus: qui tamen non natura ut Deus, sed per Dei gratiam ab eo qui verus est Deus, deificati dii sunt ab illo vocati: iu hoc quippe Dei filius, Dominus ac Redemptor noster juxta humanitatem sicut in natura, ita et in nomine, quanvis excellentias cunctis electus, verissime tamen cum illis communicat, sicut et in cetera omnia, id est, in pretestatione, in electione, in gratia, in susceptione, in assumptione nominis servi, atque applicatione seu cetera his similia, ut idem qui essentialiter cum Patre et Spiritu sancto in unitate deitatis verus est Deus, ipse in forma humanitatis cum electis suis per adoptionis gratiam deificatus fieret, et nuncupatus Deus. Eundem errorem de Felice refert Alcuinus lib. i scribens : « Nec sibi sufficiebat tantummodo Christum, qui de Virgine natus est, negare proprium esse Filium Dei; sed etiam hunc eundem non consentit verum esse Deum, sed novo et inaudito sancte Dei Ecclesie nomine nuncupatum Deum nominare illum non timet, dividens Christum in duos filios, unum vocans proprium, alterum adoptivum; et in duos deos, unum verum Deum, alterum nuncupatum Deum. » Consonat et Paulinus Aquileiensis, prout legenti cap. 50, 40 et 41, libri primi contra Felicem patebit. Elipandus quoque ejusdem fuisse opinionis testantur Beatus et Etherius in opere predicto, ubi ita fidem suam contra hunc episcopum exprimit : « Non ergo debemus dicere : illum Deum et istum hominem. Unum habemus et adoramus Deum, cum Patre et Spiritu sancto unum Deum, non hominem, quartam introducentes personam; sed cum ipsa carne propria unum adoremus Christum Filium Dei Deum juxta Ephesini concilii veræ fidei documentum, que ait : Cavemus autem de Christo dicere : Propter assumentem venorū assumptum, et propter invisibilēm adoro visibilem. Horrendum vero super hoc etiam illud dicere : Is qui suscepimus est, cum eo qui suscepit, connuncupatur Deus; qui enim haec dicit, diridit iterum in duos Christos eum, qui unus est, et hominem seorsum in partem, et Deum similiter in partem constitutus. Evidenter enim denegat unitalem, secundum quam non alter cum altero condonatur et connuncupatur, etc. » loc. cit. fol. 303. Plura desuper adducere testimonia superfluum existimamus, visuri jam potius momenta, quibus hanc quoque sententiam firmare laborarint Elipandus et Felix, quæ sane ea 'em esse cum illis Nestorianorum apparebit.